151

152

Diffinitio
ter in Colle-
gij Bracha-
renſi inſi-
tutione.

153

stionem & cautione fore. Que duo, si verum querimus, in contraria nihilominus valebant partem. Quippe Religiose familie ratio simul bono, simul ornamento sunt ciuitatis, vt ijs carere pena potius, quam beneficii loco numerari par sit. Et scholasticorum frequentia aduenarum haud dubio non asperat, sed magis laxat annonam. Plus enim inuehant pecunie, quam commeatuum abstinent. Canonici vero, quoniam Archiepiscopus precipua Collegij firmamenta e mensa detrahebat sua, negabant sibi fas esse de pecunia illa abalienanda assentiri; eo etiam minus, quod conferretur in homines alienos ab ipsius Archiepiscopi potestate. Per absurdum videri Bracharam, quam in ciuitatem Archiepiscopo vtraque & sacrum & humanarum rerum ditio sit, homines induci, qui extra omnem eius potestatem degant. Quod si iuuentutis institutionem expererit, si Cleri eruditionem, si ad cetera auxilium; multo id opportunius (vt ad id loci factum sit) consecurum per homines, quos ipse delegerit: ex quibus officium exigere, & pro voluntate rationem reposcere; quos ad alia atque alia adiuuere munera, & omnino versare, vt vltus ferat, demum & amandare & commutare cum melioribus integrum sit. Hec accuratis literis Canonici & Clerus Antistiti responderrunt, haud perperam differentes si perinde factu atque dicta facilia atulissent. Interim per urbem alioqui beneuolam (sed vt semel paucorum impulsu mota lingue sunt, nihil est lubricum magis) sermones feruebant in omni genere aduersus Collegium peracerbi. Tum Archiepiscopus & pacis cum suo Clero, & Collegij simul cupidus hanc iniijt viam. Publicum erat Gymnasium Brachara in auditoria quatuor partitum, adiuncta discipulorum in vltum adicula facta. Inchoata hac olim ab Archiepiscopo Iacobo Sosa Henricus frater Regis, qui postea ad Eborensem Ecclesiam transit, is de quo paulo ante narratum est, ac postremò Rex fuit, exadificarat. Successor deinde Antistes Balthasar Limpus ad conducendos in id Gymnasium Magistros illud ipsum ex mensa Antistitis sacerdotium contulerat, quod Collegio attribueret Bartholomæus meditabatur. Canonici in eam scholarum institutionem, & collationem pecunie rite consenserant: quanquam ad exitum res perducta non erat, quod visus esset Rex Ioannes veteri, nequid Academiae Conimbricensi Gymnasium nouum officeret. Id cum Bartholomæus cognouisset, hoc primum egit; vt rite Canonicoꝝ illo consensu per scribam cognito, & à Canonicis redintegrato, scholarum institutio à Balthasare cepta, tradita etiam reddituum possessione in rem conferretur: tum omnia, & scholas, & reditus in Collegium ipse transtulit, & probanda Romam ad Summum Pontificem misit. Quæ vbi gesta, continuò mira consecuta quies: & in scholas nostri paulatim introducti Magistri. Rebus his gerendis, & administrando Collegio primus Rector Ignatius Azebedius præfuit, vt gloriari Collegium possit quasi generosa origine vtroque parente, & Archiepiscopo, & primo Rectore sancto. In initio in xenodochio Socij pauci egere, mox magna per incommoda in vna scholarum, vsque dum paulatim omnia in-

154
Quomodo
superata
difficultate

155

crementum accepere, Archiepiscopo noua semper experimenta suæ promente benignitatis. Cuius ea fuit gloriæ titulorumque contemptio, ea pietas in nos, vt oblatum multis postannis ab Euerardo Generali Societatis quarto nomen & honorem fundatoris constanter repudiamerit: cum diceret velle se vacuum eum locum relinquere, vt aliquando existeret, quem ad donandum Collegio plusquam dedisset ipse, eius quoque nominis, & precationum, quæ consequuntur, spes proposita incitaret. Sed Patres & eum, & Regem Sebastianum, qui insignem accessionem Collegio fecit, tradito monasterio sancti Petri de Roriz, omnibus fundatorum (excepto quod cereum non tradunt) honoribus prosequuntur.

Domus in vrbe Portus ab ipso Borgia cepta est. Nam Conimbrica iter persecutus, dum per eam urbem transit, cum ad pauperem hospitalium domum diuertisset, continuò & nobilitas, & Episcopus ipse Rodericus Pinerius ad se tracturus accurrunt. Quippe iam diu notus erat nò antiquæ magis splendore nobilitatis, & munere quod in Societate gerebat, quam celebri fama sanctitatis, quam coram auxilium hospitij delectu, tum cetera submissione. Nam vbi ad se venientem Episcopum vidit, prostratus repente humi eius benedictionem expectans eo habitu perseverauit, vt omnes admiratione completeret. Itaque coactus post die concionari eiusdem Episcopi, & cunctæ ciuitatis studijs secundissimis auditis est. Ille secundum concionem eodem die discessit, ad S. Felicis properans, quam primum optata solitudine, sancto quoque otio fructurus. Est ea Conimbricensis Collegij Abbatia. Decimo octauo Kalendas Iunias peruenit. Reperit domum ad curas leuandas, corporis quoque & animi rescindendas vires e sententia factam. Non deerat interim, in quo Marthæ munia exerceretur. Namque Gallici proxima gens, quæ rerum diuinarum penuria dudum miserandum in modum laborabat, vberè suggererat caritati materiam. Secum adduxerat Bartholomæum Bustamantium, Petrum Saauedram, & aliquor præterea Socios. Cum his & meditationi rerum celestium vacabat, & varias in partes ad iuuandos digressus accolas, quanquam labores subibat maximos, tamen, quia ab anilis profanisque negotijs aberat, videbatur sibi quiete iucundissima frui. Interim Portuenses, quibus consuetudo Patris Francisci obiter degustata desiderium Societatis exaceruat, spem ex vicinitate ingrediuntur veteribus suis potiundi voris. Nam ex quo tempore egregium quemdam ad Christianam virtutem progressum concionibus Patris Francisci Strada fecerant, quod fructus ille perpetuus fieret, perpetuum tradendi apud se nostros Sodalibus domicilium cogitationem susceperant. Jam tum oblato situ literas ea de re ad Ioannem Regem dedere, & quoddam vestigal, de quo ciuitati cum Rege liserat, suo iure cedentes, idemque; vt Rex faceret rogantes, alendæ familiæ destinant. Nec per quemquæ stetit quo minus ad exitum perduceretur, nisi per inopiam eorum, qui noua in coloniam mitterentur. Res igitur dilata eo tempore est. Sed parit abfuit, quin penitus eam nimum studium

156
Domicilium in vrbe Portus inchoatur.

157

158
Henrici
Gouez viri
151.

studium Henrici Gouez dissolueret. Vir ad pietatem suapte sponte factus erat Henricus, ingenio acri proboque: qui vbi Strada verbis & consuetudine excultus incensufque est, ita ferid ad virtutem animum induxit, vt cuncta ciuitati & actione vite, & sedulitate opere assidue acres ad moueret stimulos. Ille pauperibus vel de suo, vel corrogata stipe praesidio esse; idem reconciliare dissidentes; idem ad recte facta, ac nominatim ad Sacramentorum frequentem usurpationem in loco omnes hortari: in omnia demum, quae licebat, caritatis munera sese dare. Huius vero Ordinis credibile non est quam esset studiosus; quam ei sese ac sua tradere peoptaret omnia. Cuius voti magna tandem ex parte Deus compositum fecit. Nam & liberos tres, & suam domum ei dedit: & ipse cum suborta pestilentia in aegrotantium seruitio contagione infectus obiit, iam erat in numerum Sociorum receptus, felicissima parens familiae, qui liberorum tres feminas in monasterio Religionis soleniter professas, numeroque eodem mares in Societate cooptatos reliquit, & coniugem ipsam monasterium meditantem. Is igitur, dum, quamuis dilata res esset, in concilio publico virget, vt assignetur adiuu situs, & domicilium quamprimum ademeretur, sedulitate concitauit inuidiam. Iamque solenne carmen per vulgi crepitabat ora: Haud frustra Patres noluisse vtero aduocatos venire, scilicet adiecisse oculos ad ciuium bona: praemia expetere ampliora: quin vbi venerint, nec suas ciuibus fortunas, nec sobolem relicturos. Meruentes ne praeda interuertatur, subnullo Henrico moliri & concitare omnia. Quid multa? Perstantibus agitanti- busque iniquorum quibusdam inuidiae faces, incendium magnum exarsit. Quod Henricus animaduertens, suamque inculans inscitiam, optima sibi conscius mentis in concilio publico palam, vt re vera erat, profiteretur atque testatur, quaecunque egisset, ea ab se ignaris omnino Patribus suamet sponte, suoque consilio gesta, quod plane ita sentiret esse re publica esse. Quin etiam, quamuis omnia ciues parassent, haud tamen se scire, num Patres alias vrbes, ad quas certatim plurimas aduocabantur, posthabituri essent, vt Portum venirent. Haec ita ingenuè libereque & acriter egit, vt flammam aduersam magna ex parte restinxerit. Haud multo post hunc le datum tumultum, ea Borgia transit: post cuius discessum, dum calent animi, rem perurgere Henricus insistens, ciues & Episcopum stimulat, vt a Francisco Sociorum aliquot flagitent: atque ad veteres abigendos timores, non Collegium, sed domum Professorum suadet petere. Ita nec liberos amittendi per doctrinae usum, cum minimè doceant; nec rem, cum vectigalibus certis Professorum domus vt nequeant, metum fore. Non difficile id Henricus ciuitati, Francisco ciuitas persuasit. Michaëli Turriano Prouinciali, eiusque consiliarijs, nec nona suscipi domicilia, cum praesertim Bracharense Collegium tempore eodem susceperetur, prouincia ab operarijs male constituta; multoque minus domum Professorum id temporis in vrbe Portus placebat statui. Sed Borgia

160
Borgia stu-
dium maxi-

sanctae paupertatis mirus amator cum multis modis eam urbem diligeret, ac peridoneam ad

ferendos diuinae gloriae fructus vberimos iudicaret; hoc postulata ciuium audiebat libentius, quod pauperem postulabat domum. Quare cum fecisset ei potestatem Praepositus Generalis vt sedem sibi, vbi arideret, ad suum sensum deligeret, ita ad eum scribit; summam votorum iam diu esse cum Euangelica paupertate arctissime copulari; neque in Collegijs, sed in paupere domo vitam absolueret. Romae atque Olisippone esse quidem pauperes domos, sed pariter curias esse: prope quas si degat, humanorum turba strepituque negotiorum carere non queat. Igitur fieret in vrbe Portus sancta dotatam paupertate domunculam poni, quam suarum curarum requiem, quam fellae aetatis solarium haberet: cuius in gremio supremum spiritum exhalaret. His datis litteris vna cum Socijs Portum se refert. Gouea in alteram nouae familiae cedit. Hic vero Borgia adornato facello (in quo die sancti Laurentij primum Sacrum ipse fecit, & diuinitissimum Sacramentum collocauit) velut in aetatem & valitudinem integram reuolutus, adoritur fractas vires per omnia ferè vegeti robustique operarij versare munera. Concionabatur frequentissimè: gaudebat ad caelestem accedentibus mensam diuinum panem impertiri: vbi consueuerat sanctissimum Christi Domini corpus manu sustinere aliquid interfari appositè ad permouendum. Inuisebat & solabatur aegrotos: paucos coponebat: circuibat cum aere tinnulo ea dignitate & aetate vitias vrbes: rudelque; ac pueros ad Christianam institutionem congregabat in aream Ecclesiae principis. Nam cum puero rum bina (vt putabatur) milia, eo que amplius, aliorumque promiscuae multitudinis innumeri conuenirent, templum haud facile capiebat. Quae opera cum ab rerum caelestium meditatione quaternarum horarum, quas ei studio quotidie dabat, intimaque cum Deo coniunctione ac perpetuo quasi ieiunio emanarent, Borgiae pro laxamento, proximis saluberri- ma erant. Haec autem vbi Episcopus ac ciues viderunt, longè eos alia ac prius cogitatio subijt. Cum enim reformari passim mores ac reliqua omnia bellè viderent procedere, animaduertent vnam adhuc & maximam ad statum ciuitatis optime peramanterque componendam deesse praesidium, scholas & gymnasia: in quibus tenera aetas litteris & moribus formaretur. Quin igitur quandoquidem aduocatur erant homines Societatis, totum quam partem mallet: & Collegiū, in quo omnia haberent, ordirentur? An filios ne perderent? An ne facultates? Enimvero rem Christiana trutina ponderantibus, sic ea perdere non esse aliud, quam in vitam aeternam custodire. Cauere, ne filij Religiosi fiant, non esse filios cōseruare, quos tam multi casus eripiunt, sed bonum eis maximum & honestissimum inuidere. Deterius ne igitur ciuitati erit, si cunctam iuuentutem recte institutam, & aliquot praeterea suis è ciuibus, quasi in caelestis aulae Regis gratiosos habeat, quam si per negligentiam parentū peior auis Deo inuisa stirps adolescat, olim progeniem datura vitiosam? Quid porro ijs agatur, quos amittet? Circuibunt sine dubio, vt reliqui eius Ordinis, orbem terrarum bene de omnibus merentes: la-
tiusque

161
Eiusdem
laboriosa
caritas.

162
Portus se
iam Colle-
gium ma-
lunt, quam
Professorum
domum.

eiusque, quamuis non id agunt, nomen patriæ propagabunt, quàm si paternoin nido consensuissent; nec, quia apud ceteros valebunt auctoritate, si vsus patriæ incidat, eam illi negabunt. Impendij verò quò plus ab Collegio, quàm ab domo ciuibus imminere: Nam & ijs, qui domum Professorum incolent, ad alenda & tegenda corpora necesse erit suppeditare: præter quæ Collegia nihil postulent. Nam quòd hæc vctigalibus certis vtantur, id quidem non magis ad Collegiorum, quàm ciuitatis quietem spectare, semel dando, quòd fuisset quotidie suggerendum: in quo vel publica, vel priuata cuiuspiam liberalitas curam omnium semel exonerare possit. Verùm enimvero, quanti recta filiorum disciplina emenda sit? Vt nihil satis patrimonij est comparatum, cui bona institutio denegata sit: ita qui probè sit institutus, habere in eruditione atque doctrina luculentam, iuxtaque honestam ac tutam hereditatem. Postremò laicis Magistris nonne persoluendam esse mercedem, multoque vberiore? vt qui non modò necessarijs vitæ in præsens contenti sunt, sed etiam quæ sibi suisque lucra seponant, quantur? Hæc secum, & suo marito, & Gouea submonente agitantes, iam Collegium domui præoptabant: quo & Borgia quoque plurimum gaudebat, quòd id videri potius Michaëli Turriano, & Romanis Patribus iam cognouerat. Hic autem Borgia ex illapsu in verticem grauis vctis ingenti perfunctus periculo, & propè, vt ipse ait, miraculo seruatus dum caelestibus delicijs totum animum penitus aperit, ignorabat, quid Deus de se interim moliretur, quantumque sibi adhuc maiore in theatro pro communi Ecclesiæ bono exhaustiendum superesset laborum. Sed quid inde sanctam virum abstraxerit, non ita post multa commemorabo, cum ceterarum Hispaniæ prouinciarum status exposuerit.

Aragonia, quem vnice carum habebat, virum strenuum ac Societatis amantissimum Baptistam Barmam Prouincialem amisit. Is Compluti, vnde oriundus erat, in Societatem anno m. d. xlix. cum è Theologorum fuisset Collegio, ac Theologiam Conchæ Franciscanis Religiosis explicasset, cooptatus; continuoque ad Gandiense Collegiū missus, ibi & Doctoris ornatus est laurea, & Theologiam aliquot annos docuit. Pietatis fuisse proditor modestieque tam raræ, vt aspicientes earum amore virtutum quodammodo afflaret. Quæ præcipuè res Borgia etiamnum Ducis personam gerenti mirè amabile reddidit. Itaque eum rerum Theologicarum magistrum aliquam diu habuit: & cum anno sæculi quinquagesimo abijt Romam, eidem filios commendauit. Anno autem quinquagesimo quarto iam Commissarius in Hispania Generalis Murciam ad ponendum ibi Collegium misit; quòd idem primus administravit. Deinde cum pro Francisco Strada Aragoniam prouinciam aliquam diu rexisset, & ad generalem conuentum Romam venisset, factus est ipse Prouincialis. Hoc demum anno cum ad res Murciani Collegij, quæ subirato fundatore vehementer lababatur, humanitas se Murciam retulisset, quòd & à fundatore, & à cuncta ciuitate permagni fiebat; in eo Collegio v. Nonas Maias, quo die S. crucis inuentio

honoratur, ad crucis perseruenda præmia lætissimus ipse, in cælestissima ciuitate decessit. Bonus erat voce, sed melior manu, vnde voci pòdus. Prudenter cauebat, ne temere fidem haberet quorundam hominum honorum & credulorum zelo, qui de alienis moribus concionatores cupidius, quàm prudentius edocètes sapè eos in præcipitè locum adducunt: monebatque Socios vt id ipsum cauerent; ne nisi publica sacris è rostris plancque comperta attingerent. Similibus vtatur aptissimis. Quorum illud est celebre. Quemadmodum equites viatores penulà pro fellæ crepidine priore complicatam gestant, si que imber incidat, explicant; & humeris circumdant: statim verò vt desijt imber, complicant rursus, & inuolutam reponunt: ita quosdam Deo quasi penula vti. Numquam eius meminisse nisi turbida tempestate: tum ad eum confugere, tum eius se ymbra patrocinioque submittere: mox vbi serenum affulserit, amouere penulam, pietatem ac Deum seponere.

Porro Carthaginensis Antistes Murciani fundator Collegij, ad quem placandum Barma venerat, duo præcipuè molestè ferebat. Vnum, quòd post pestilentiam restitutus integer Collegio operarum numerus non esset: alterum, quòd quæ Collegio ipse donarat, Lainius cunctaretur rata habere. Sed hæc ideo Lainius lentius recipiebat, quia longè plus bonus Antistes poscebat, quàm daret: conditionesque adijciebat, quas nec institutum Societatis; nec is, quem assignabat, reditus tolerabat. Operarum verò cum egregios & multos publica eripuisset, quæ urbem quoque desolauerat, pestilentia clades, & Socij ipsi non multi in plurima quotidie spargendi loca essent, nondum potuerat Murciam supplementum integrum mitti. Quæ res Episcopo sui gregis commoda vehementer curanti, magisque quidecessent, consideranti, quàm ibidem pro sui populi salute extinctos; ita videbatur acerba, vt ceptum omittere, dirimere acta cogitaret. Mortuo Barma Iacobum Mironè, qui interim, dum nouus à Generali Prouincialis creetur, prouinciæ præsit, & Murciam rem curet, cum eum quoque Antistes amaret, Borgia è Lusitania mittit: litteras simul modestissimas ad ipsum Antistitem adijcit: & quos veller operarios, in maximis licet angustijs liberaliter pollicetur. Itaque Magistri ad docendum optimi accersuntur, Franciscus Strada ad concionandum, viri impigri ad excursionem. Collegiū (quòd item Episcopus cupiebat) ad Castellam prouinciam transfertur: ac denique tabulas constituti Collegij rite confectas probatasque Roma Lainius mittit. Quibus obsequijs Antistes Almeida non placatus modò, sed etiam captus est, vt de reditu amplificando ipsum quoque, ne vinceeretur officijs, cogitatio subiret. Continuo per Diocesium, quæ late patet, duo sacerdotum excurrere iussi. Horum alter Iacobus Suarius fuit, qui per eas oras Apostolidein nomen ex merito inuenit. Is Compluti Societate inita anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto; & Valentiam subinde missus præ virtutis maturitate etiamnum Tiro, necdum sacerdos Tironibus instituendis præfectus est. Plerumque noctis transigebat orans: & interdum

165
Collegium
Murciani
confirmatur,
& ad prouinciam
Castellam
transfertur.

166

167
Iacobi Suario
excellens
virtus.

164
Patriæ Bar-
mae virtus.

interdium species velut perpetuò orantis erat. Mirè attèta sui ac nominatim linguæ custodia: quâ obrem statim vt ab consuētis secundùm cibum remissionibus recederet, in eas diligenter inquirebat. Pater, cum indignissimè eum tulisset Religiosum factum, Complurumque aduolasset (ex Corua oppido prope Tolerum erat) in Collegiũ receptus, facta alloquendi filij copia per totam noctem frustra fatigauit. Inde & Valentiam secutus, cum fortè in principe templo offendisset, strictum ferrum pectori confosurus, nisi se sequeretur, admouit. Continuo fit concursus turbæ, quæ in templo erat. Quam cum Iacobus sedasset edoctam quid rei esset, parentem ipsum ad Collegium deduxit haud paucis è populo sequentibus. Ibi eum apta oratione adortus ita placauit, vt postea missum iam Cæsaraugustam filium item tenuerit, ceterum non negotij facessendi causa, sed vt eum, quem ex concionibus & sanctitate celebrem audiebat, coram veneretur. Cæsaraugustæ Suarius prima posuit rudimenta Apostolicarum per pagos & oppida expeditionum comes ab Inquilitore Ceruante, qui post fuit Cardinalis, circumductus. Sed circa Murciam deinde totam latè diuque explicauit industriam. Qui mirè extollens eiusmodi peregrinationum commoditates, aiebat vehementer se ipsum ad agendum dicendumque acriter & ex animo solitum in ijs commoueri. Quippe vbi populos veluti oues sine pastore præignoratione rerum Christiano cognoscendarum errantes, deque æterna salute penelitantes circa sese aspiceret, eosdemque simpliciter, audè, ore hianti, quæ audient arripientes; mollescere sibi præcordia, serioque inde ac verè agenti verba affluere viua, vibrantisque & quasi acuta tela valido contorta brachio, exire sententias: quæ vt ex commoto dicentis erumperent animo, ita ad animos auditorum peruaderent, cum contra eueniat in vrbibus, vbi fastidium ac fatieras audientium frigidiorè reddidissent. Vnde fit, vt, cum is non tam ex animi commoti affectu, quam ex arte ingenioque loquatur, aures potius concionis tictilet, & ingenij pascat, quam feriat corda, capiat voluntates. Populos verò ipsos multa magnopere commouebant, nouitas ipsa raliu expeditionu, præter morem ad sacra concursus, puerorum concinentium voces, vt dicerent videri sibi quamdam nascentis Ecclesiæ speciem representari; Patrum non modò acres exhortationes, sed suauitas, benignitasque; & dulcissima consuetudo, & omnis ratio religiosissime vitæ. Mirabantur quòd sine commodi, aut impendij sui cura ad sese venissent, pedibus longas irent redirentque vias, dona respicerent, in publico pauperum diuersarentur hospitio. Quamquam hæc duo postrema ferre non poterant, clamantes dignitatem suam agi, ne concionatorem viuere mendicatio, & in xenodochio hospitari paterentur. Inuentique sunt, qui absentibus & incijs Patribus illa ipsa pauperum diuersoria, quam habuere in sua tenuitate, veste optima adornarent, & rerum vitæ vtilium vim ingentem inferrent: quæ sunt omnes in pauperes distributæ. Præter communia, quæ solent in Missionibus curari, Suarius operam præcipuè dabat, vt Soda-

litates duas induceret Rosarij ac Nominis Iesu; nec fermè reliquus vsquam fiebat quisquam mulierum aut virorum, qui non daret in vtramque nomen. Rosarium aptissimum populo inuentum existimabat ad pietatem aduersus cæli Reginam, per quam omnia è cælo ad homines dona manât, ^{Suarj in dapsia.} excitandam. Sodalitatem verò sanctissimi Iesu nominis necessariam & vtilem ducebat ad tollendam propriè seminarum ex ore execrandi detestandique, & diris ac damoni deuouendi consuetudinem: viros autem à verbis impijs, temereque iurandi more arcendos. Et ijs quidem, qui quid tale peccarent, multa erat imposita: qui verò audirent, ijs lege erat præceptum, vt peccantes amicè corripere. Quæ cum bona fide gens simplex exequeretur, mira vbi que emendatio sequebatur. Erat Suarius totus frugifer, totus ad faciendum semen tenentis. Nouembriam mensè cum productiores noctes otiosis colloctionibus inter mortales tenentur, cum à cæna salutatum eum multi conuenirent, quos reijcere sine offensione interdum minus licebat, hanc præ cæteris rationem inuenit, per quam officiosas fabulas in lacrum uerteret pietatis. Proponebat in medium, vt quisque confidentium, ita vt ordine constiterant, initio hinc modò, aliàs inde ducto, tria faceret; primùm, beneficium aliquod, quod accepisset à Deo, commemoraret: deinde, nouum aliquod ab eo beneficium posceret: postremò, aliquid ipse in diuinæ Maiestatis honorem offerret. Res erat sanctissimæ plena iucunditatis cernere quo studio ac sensu antiquæ bonitatis homines ea facerent. Multi, vbi ad ipsos ordine ventum erat, non caput solum aperiebant, sed etiam flebant medio in confectu genua, iunctisque manibus candore animi amabilissimo, & deuotione mirabili quidquid succurreret, expromebant; nec pauci per bonas sanè res in medium afferebant. Rebus hunc in modum Murciani Collegij stabilitis, ipsoque, vt dixi, Castellæ adiuncto, Aragoniæ ab Lainio Præpositus est Antonius Cordesius, qui post Franciscum Stradam, & Baptistam Barmam tertius eam prouinciam procurauit.

In prouincia Castella Bellimarense natu Collegium. Benedictus Vgnacionus genere Florentinus, ortus in Hispania Burgis, vir fuit pietate, literis, prudentia, & apud viros Principes gratia nobilis, ac postremis temporibus Burgensis Ecclesiæ Canonicus. Is anno M. D. XI. cum in Lusitania esset, quo tempore primi eò Patres Xauerius ac Rodericus peruenerunt, statim ad singularia probitatis exempla, quæ duo Religiosi edebant, oculos aduertit: cumque in eorum se familiaritatem dedisset, primus fuit, qui magno cum animi sui gaudio ac fructu sub Roderico spiritu exerceret; qui; Ioannè Regem admoneret, vt animaduerteteret, num satius foret tales viros ad aula regis ac regni totius corrigendos mores, in Lusitania retinere, quam virtutem ac solertiam tantam ad barbaras ablegare gentes. Vnde postea mediam consilij viam secutus Rex; & Patrum retentus vnus, alter est missus. Ex eo tempore diligere ac magnificare Societatem Benedictus cepit. Burgolque regressus domiciliu Collegio proprium in ea vrbe primus coëmit. Sed hoc cum Francisco Mendozæ